重庆市沙坪坝区农业农村委员会

关于万科沙坪坝区沙坪坝组团B分区B16-1-2/03、B22-2/04号地块水土保持方案的批复

重庆峰畔置业有限公司：

你单位提交的关于万科沙坪坝区沙坪坝组团B分区B16-1-2/03、B22-2/04号地块水土保持方案审批申请（项目代码2112-500106-04-05-114697）和《万科沙坪坝区沙坪坝组团B分区B16-1-2/03、B22-2/04号地块水土保持方案报告书》收悉。经专家组审查，基本同意该水土保持方案。现就水土流失的预防和治理批复如下：

项目概况

本项目位于重庆市沙坪坝区渝碚街道（沙坪坝组团B分区），属于新建建设类项目，项目建设单位为重庆峰畔置业有限公司；本项目包含两个地块，分别是B16-1-2/03地块、B22-2/04号地块；项目建设内容为小高层住宅、洋房住宅、配套设施及地下车库等，项目设施工营地1处/占地0.25hm2；项目总建筑面积156666.19m2（均为地上建筑面积），建筑密度30.48%，绿地率30.01%，绿地面积1.37hm2。

本项目地下车库开挖面积约29283.64m2，为半埋式，按找规划局要求，半埋式地下车库均不计列地下建筑面积。

本项目已于2022年3月开工，预计2024年10月完工，总工期32个月；项目总投资46424万元，其中土建工程投资34818万元；项目不涉及迁安置与专项设施改（迁）建；项目总占地面积4.83hm2，其中永久占地4.58hm2，临时占地0.25hm2；项目土石方开挖总量42.87万m³，回填总量0.15万m³，余方42.72万m³，余方运至重庆市渝北区玉峰山镇前沿科技城内回填利用，运距约27km。
二、水土保持方案总体意见

（一）基本同意建设期水土流失防治责任范围为4.83hm²。

（二）同意水土流失防治执行建设类项目一级防治标准。

（三）基本同意水土流失防治目标为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率25%。

（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施安排。

（五）基本同意水土保持方案实施进度安排。

（六）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。

（七）基本同意水土保持方案余方处置方式。

三、水土保持方案投资

本项目水土保持总投资为360.04万元，其中方案新增投资28.60万元，主体工程已列投资331.44万元。方案新增投资中监测措施费11.68万元，施工临时措施费2.15万元，独立费用6.78万元，基本预备费1.24万元，水土保持补偿费67562.60元。主体工程已列投资中工程措施费83.05万元，植物措施费246.60万元，临时措施1.79万元。占地面积48259㎡。

四、生产建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施<中华人民共和国水土保持法>办法》的各项要求，并重点做好以下工作
（一）在初步设计和施工图设计阶段，根据批复的水土保持方案和有关技术标准，组织开展水土保持设计，编制水土保持设计篇章，并作为主体工程设计的重要组成部分；在施工阶段，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
（二）严格按方案要求落实各项水土保持措施。各类施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被。做好表土的剥离和弃渣综合利用，建设过程中产生的弃土要及时运至方案确定的专门场地。根据方案要求合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间可能造成的水土流失。
（三）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，并按规定向我委提交监测实施方案、季度报告及总结报告。
（四）落实并做好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设质量和进度。
（五）采购土、石、砂等建筑材料要选择符合规定的料场，明确水土流失防治责任，并向我委备案。
（六）每年3月底前向我委报告上一年度水土保持方案实施情况。
（七）项目开工前应及时向区税务局申请缴纳水土保持补偿费。在工程建设中，严格按照审批的水土保持方案，完成各项水土保持措施，并接受我委的监督检查。
（八）本项目的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应按照“水利部第53号令”规定办理。确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。
（九）在项目投产使用前，请你单位依据批复的水土保持方案及批复意见，组织第三方机构编制水土保持设施验收报告，召开验收会议，并形成水土保持设施验收鉴定书，在通过官方网站或其他便于公众知悉的方式向社会公开水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等材料后，向我委报备水土保持设施验收材料。

（十）本行政许可决定有效期为3年，水土保持方案自批准之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案报我委重新审核。
附件：1.万科沙坪坝区沙坪坝组团B分区B16-1-2/03、B22-2/04号地块水土保持方案特性表

2.万科沙坪坝区沙坪坝组团B分区B16-1-2/03、B22-2/04号地块水土保持方案报告书专家评审意见

重庆市沙坪坝区农业农村委员会

                  2023年4月21日

（此件主动公开）
附件1                          本项目水土保持方案特性表

	项目名称
	万科沙坪坝区沙坪坝组团B分区

B16-1-2/03、B22-2/04号地块
	流域管理机构
	长江水利

委员会

	涉及省市
	重庆市
	涉及地市或个数

	涉及县或个数
	沙坪坝区

	项目规模
	项目总建筑面积156666.19m2（均为地上建筑面积），建筑密度30.48%，绿地率30.01%，绿地面积1.37hm2。
	总投资

（万元）
	46424
	土建投资

（万元）
	34818

	动工时间
	2022年3月
	完工时间
	2024年10月
	设计水平年
	2024年

	工程占地（hm2）
	4.83
	永久占地

（hm2）
	4.58
	临时占地

（hm2）
	0.25

	土石方量（万m³）
	挖方
	填方
	借方
	余（弃）方

	42.87
	0.15
	0
	42.72

	重点防治区名称
	不涉及

	地貌类型
	剥蚀浅丘地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区（四川盆地及周围山地丘陵区）

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	4.83
	容许土壤流失量[t/（km2.a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	605
	新增水土流失量(t)
	310

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类一级标准

	防治

目标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	94
	表土保护率(%)
	—

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率(%)
	25

	防治

措施及工程量
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	主体工程防治区
	主体设计：雨水管网1631m，透水砖铺装7164m2。
	主体设计：景观绿化1.37hm2。
	主体设计：车辆冲洗池1座，临时排水沟101m，密目网覆盖382m2。

方案新增：临时沉沙池1座，防雨布覆盖3300m2。

	施工营地防治区
	—
	—
	主体设计：临时排水沟166m。

	投资（万元）
	主体设计：83.05

方案新增：0
	主体设计：246.60

方案新增：0
	主体设计：1.79

方案新增：2.15

	水土保持总投资（万元）
	360.04（方案新增28.60）
	独立费用（万元）
	6.78

	监理费（万元）
	0
	监测费（万元）
	11.68
	补偿费（元）
	67562.60

	方案编制单位
	重庆天天环保工程有限公司
	建设单位
	重庆峰畔置业有限公司

	法定代表人
	黄润生
	法定代表人
	张可

	地址
	重庆市大渡口区春晖南路1号5-2
	地址
	重庆市渝北区金开大道1002号万科万悦汇3楼

	邮编
	400000
	邮编
	400042

	联系人及电话
	黄喜凤/13399857872
	联系人及电话
	何霖/15683416547

	电子信箱
	405846742@qq.com
	电子信箱
	287572238@qq.com

附件2

[image: image1.png]TSR P4 B 4K BI6-1-2/03, B22-2/04 F33%
EES P ES SRRy Sk I

2023 %4 A 11 H, ERFHFARKLAMEREEPFRALTH
REFN 102 2REEHBRT (FRPAARHANEE B HE
BI6-1-2/03, B22-2/04 Ak LRHHF KMLH (RFM) CLTRA
CREHE RFED HAFES, S LU PFIRRLIHA
ER4. BREHTLHRAT GRRER). ERRRFRIBAMA
B CREISE) HAEXARRRMER. SUALT €RE, $REAR
SHHEFHT CKRFR R¥ID), H2ARLLUKARTARE
e RE RN, T FESREL. 2ERHSAARERT
THEHERES, T 2023 54 A 18 BREXT CRFRH K GREM).
BERERME, BRERBFTELDT:

— BARH
(=) REEHPEXAR, FkBoEEEN. BERE, Rk
Xt RERAPHAXARRANERERER.

(2) FEFERIATHA 2024 %,

(2) ARALRAHERELBOFE, KLAKGEXEEHT
B 4,830’

(W) AEALAXFEFEERNTERRE L KARR—RITE.
=, RERR
(=) FEBAML LKL,

FHPENRPFNAE B 4K BI6-1-2/03. B22-2/04 FHAMT
ERTPAIRABHE DFNAE B #K), RTHEARRAE,
FEARLEHERERTLARAT: AREQEAMER, 458
B16-1-2/03 H 3. B22-2/04 $Hikk: RERRAEANBRES. #5
£%5. RERERATHES, FEREIEN 1L/ 5# 025" RE

B /

[image: image2.png]AT 156666, 190" (4 ERHTR), HHAE K 30.48%, HHAE
30.01% HAER L 37e'. AREEF 2022 53 AFT, RFERFE
AR K, Bt 200 £ 10 AR, $TH 32 1A TH SHRKE 16424
AR E LRIRRHE 818 77 R TP RELE S EARERGD
M TS ERER 83, K AK S 4. 580, 155 53 0. 25k’
MELEHAFEEE 4287 Fw', ERERO.15Fw, 47 42727 w's
RABRERAE ER LRI A L T ERAR

() RERBHEMN, R, LRMH, SRAXERRALRSY
R,
=, REALREF

() BAFIRA & 0k TEAL R LR E KT

() ERREAERIRRH AL RHIROATFR
2) BRFIRIRARAA LI K BB F
B AEATEFH

(=) ERFRAFE A LHAARREHH T

(2) LRAKFWERTRNEALE, TRARTHERNALH
KRR 605, P HHALELEN S10t,

2) EARBALRAAEMMRBFURRL.
B, AERE&#E

(=) ALRHGHTRAMENG Y, HHEFEAZLE

() 2T A A L R oh Bty 3 Fo AT R A 0B

BHEAFARNALRAGBEREREE, FEHPHERT LR
EN

D) TAIRHHE
BIN, ETEAEBI6-1-2/03 3k (6 533 KRBT HHAD

FERE 1 BERIES.
%0 % /

[image: image3.png]WIRE, EHRRE A FHRRWEHRIESHIAR, 3155
AR 76 E AR €W 49 E B A T
LR LR L E PR LT SR SV TR I

BIEM, EHHER AR o3y FUTARA, 7%
LERL R L LU LR R L T FRES NS N E 1
REAEDFRRARARG TR, tHERTRAK R TRAR M.

(@) BIFRHHR

RIN, EHRTRERTE RSN MM E A T ot A,

BIGEP, MIHRRRERREMLLE,

KIEM, BIHKE, MIERAERRRSTTFRER, KHET
L EX TR L0 N

Ao KEREEH

AERBEMTRELTH,

. RERELEERRRBAHT

(=) REGHBHKREER, RAGE, RURKHKRER,

(2) ¥, AMEALRELRES 360.04 T, AP HFEH
HBHK 28.60 AT, EHRTEEFRK 33144 . ARFARKS L
FHER 116877, RIGHARR 21577, RIRA6.BFT,
EAFER L4, ALRFIMER 67562.60 T. TRIBEFRHE
& TEH KR 83.05 /7 7T, MArH &% 246.60 77T, Wk H#45 1.79 F T

(2) REAHRERER, HRERELGE,

AL KEREFE
OrE) PREMFRHELT, XA,

FRAEK: 'Z/;(

02} & Y A20E

B3 A /